Diplomatar der Abtei S. Maximin im St.-A.

596. Notariatsinstrument über des Rudewin Schade eines Ritters zu Boppard Kauf und Wiederverkauf eines Hauses zu Boppard von der Abtei Marienberg und die Verwendung d-s Kaufpreises seitens der letzteren zum Ankauf der Güter des Stifts Hildesheim zu Boppard. Boppard 16. Juli 1237.

C. imperialis aule notarius Bopardiensis. Noverint universi presens scriptum inspecturi, quod dominus *Rudewinus miles Bopardiensis, Scade* dictus cognomine, comparata domo conventus sanetimonialium iuxta *Bopardiam* pro L marcis *Coloniensibus*, que infra muros *Bopardie* posita fuerat *Simonis* quondam iudei, statuit annuente uxore sua et filiis, si eo defuncto contingeret utcumque a filiis vel heredibus suis dictam domum revendi prefato conventui, et nulli hominum alii offerent eam quadraginta marcis *Coloniensibus* resumendam. Preterea sciendum, quod dicta ecclesia de eadem pecunia recepta, et ceteris denariis suis, comparavit bona dominorum de *Hildinsheim*, sicut in autentico domini imperatoris continetur inhibitum, ne tres domus sepedicte ecclesie, prima de qua dictum est, altera que olim erat *Cristine comitisse*, tertia que fuit *Renboldi* sacerdotis de *Burnhovin*, vendantur, nisi de pecunia inde derivante alia bona contrahantur, sed mutuo pro equipollenti talione possunt cambiari. Cum vero labilis sit hominum

memoria, nec recordabile quicquid sine scripto cordi committitur, hanc notulam conscribi et sigillo nostro nec minus sigillo claustris *Bopardiensis* fecimus communiri. Testes dicti rei contractus sunt: *Baldewinus*, *Herdenus* canonici *Bopardienses*, *Herdenus* miles et frater suus *Simon*, *Conradus Bauwarus* et alii quam plures. Datum *Bopardie* XVII. Kal. Augusti, anno incarnationis dominice MCCXXXVII.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln.

597. Urtheil in Streitsachen zwischen der Abtei Marienberg bei Bopparb gegen Engeltrud, die Tochter weiland Volkmar's des Zöllners zu Bopparb, über einen Hausplatz, Garten und Wingert in und vor Bopparb. Bopparb 16. Juli 1237.

I. n. s. e. i. t. U. imperialis aule notarius *Bopardiensis*. Sciant omnes notulam visuri presentem, quod conventus *S. Marie* apud *Bopardiam* contra *Engiltrudim* matronam *Bopardiensem*, *Volcmari* quondam theloniarii filiam, moverat questionem coram iudicibus venerabilis domini, *Th.* archiepiscopi *Treverensis*, pro eo, quod quedam bona dicti cenobii videlicet aream unam infra muros *Bopardienses* positam, ortum et vineam extra sitam, per iniuriam sibi vendicando possideret. Que infra citationem dictorum iudicum peremptorie editam mediantibus viris idoneis et honestis, utriusque partis accedente consensu, taliter est decisa. Dicta namque *E.* recipiet a prefato conventu memorata bona tam ab ipsa quam a posteritate sua iure hereditario in perpetuum possidenda, de arca fertonem *Coloniensem*, de orto dimidiam amam mediocris vini, et de vinea dimidietatem sui proventus sepedicte ecclesie singulis annis redditura. Preterea de novo edificabit domum in ipsa area tante amplitudinis et spacii, quod capere valeat omnes homines ad eandem curtem ab antiquo spectantes, statutis temporibus anni placita sua more solito inibi celebraturos. Et sciendum, quod procurator ecclesie presidens placitis recipiet in ea census suos certis horis a feodalibus curie, vicissim etiam eisdem sua iura daturus ibidem, que eis debentur. Bello quoque ingruente communi ruculos in adiacentibus villis demorantibus cum mobilibus rebus eorum et iumentis domus supradicta patebit, donec pace restituta possint ad propria secure reverti, illis inquam solummodo, qui ad ipsam domum pertinere dinoscuntur. His similiter adiectis, quod curia ista per venditionem vel alio quocunque modo a suis possessoribus sepedicto conventui nullatenus debet alienari, maxime quia deputata est pro

loco iudiciario bonorum, que olim erant capituli *Hildinshemensis*, nunc autem sunt conventus *S. Marie* iuxta *Bopardiam*. Ut autem huius rei veritas in integrum conservetur, hanc paginam scripto et sigillo nostro cum sigillo claustrum *Bopardiensis*, presentibus militibus et cunctis civibus *Bopardiensibus* fecimus communiri. Qui vero interfuerunt huic compositioni, illorum nomina subsecuntur. *C.* custos et frater suus *E. Baldewinus* et *Cristianus* canonici *Bopardienses*, *Everardus* et *Godefridus* fratres, *Hermannus* miles de *Littore* dictus, *Hermannus de Confluentia*, *Rudewinus Scade* dictus, *Hermannus Scornichin* et alii quam plures. Datum apud *Bopardiam* XVII, kl. Augusti. Anno gratie MCCXXXVII.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln.

598. Theoderich Erzbischof von Trier übergibt dem Kloster S. Thomas bei Andernach die von dem Edelherrn Heinrich von Cobern resignirten Lehengüter zu Kärllich. (Nieder-) Lohnstein 12. September 1237.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis, ad quos littere presentes pervenerint, desideramus perpetuo declarari, quod dilectus fidelis noster *Henricus vir nobilis de Coverna* quedam bona curie in *Kerliche* attinentia, que *Bühne S. Castoris* vulgo dicuntur, et que a nobis etiam occasione eiusdem curie iure habuit feudali, nobis libere resignavit, devote ac humiliter supplicando, quatenus eadem bona ecclesie conventuali *B. Marie* apud *Andernacum* dignaremur conferre perpetuo possidenda, ut pro genitorum suorum quam posterorum suorum memoriam habeant ibidem. Nos igitur suis supplicationibus non immerito inclinati, dicta bona iuxta formam prehabitam ecclesie contulimus prenotate. Ut autem hoc factum in suo sit robore duraturum, presens scriptum inde confectum nostro et predicti nobilis est roboratum sigillis. Datum *Lohnstein* anno domini MCCXXXVII, secundo Id. Sept.

Diplomatar des Klosters S. Thomas im St.-A.

599. Der Priester Heinrich von Cleberg verzichtet zu Gunsten des Klosters Altenberg auf Güter zu Abshausen. Weßlar 20. October 1237.

Notum sit omnibus presens scriptum visuris, quod ego *Henricus* sacerdos dictus *de Cleberg* iuri meo et actioni, quam contra priorem et ecclesiam

in *Aldenburg* habui super quibusdam bonis in *Alboldeshusen* sitis, que eadem ecclesia a *Brunone* cognato meo de predicta villa se dixit rationabiliter comparasse et super bonis aliis renunciavi. In cuius rei evidens testimonium tam ego quam predicta ecclesia presentem paginam sigillis presentibus videlicet ecclesie et civitatis *Wetflariensis* duximus roborandam. Actum *Wetflarie* hiis presentibus: *Godefrido* decano, *Cunrado* archipresbitero, *Ernesto* scolastico, *Cunrado de Linden* et *Cunrado*, canonicis *Wetflarientibus*. *Arnoldo Monetario*, *Hermann*o quondam advocato, *Godefrido*, *Wigando*, *Ortolfo* scabinis *Wetflariensibus* et aliis quam pluribus. Anno dom. MCCXXXVII XII. Kal. Novembris.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus Cod. dipl. II. 72.

600. Das Domkapitel zu Speyer verpachtet das Münzrecht zu Kreuznach auf vier Jahre an Hertwich und Bertram, Bürger daselbst. 25. Dezember 1237.

*Capitulum Spirens*e profitemur coram omnibus, quod nos vendidimus *Hertwico* et *Bertramo* civibus in *Crutzenahe* monetam, quam habemus cum suis attinenciis, a proxima nativitate domini ad quatuor annos totaliter percipienda pro viginti quatuor marcis *Coloniensium*, ita quod singulis annis in festo *Martini* sex marcas *Coloniensium* nobis *Spiram* presentent. Si vero prefati *H.* et *B.* in termino statuto pensionem debitam non persolverint, *Emercho* scultetus, *Burchardus*, *Ulricus* *Goddescalculus*, *Hugo* monetarius de *Flanheim*, *Baldemarus* faber, fideiussores omnes se simul representabunt in domum cuiuscunque tabernarii voluerint, nec domos suas per quatuordecim dies inhabitabunt, nisi pensio nostra, qua fideiusserunt, nobis persolvatur monicione tamen premissa. Sed si infra quatuordecim dies nobis non satisfactum fuerit, dicti fideiussores statim elapsis quatuordecim diebus *Spiram* se presentabunt, unquam inde exituri, nisi pecunia debita persoluta. Adicimus etiam, sive dicti *H.* et *B.* monetaverint, sive non, nichilominus nobis in dicta summa pecunie secundum formam prescriptam respondebunt. Volumus etiam, quod si aliqui fideiussorum predictorum decesserint, alii loco eorum substituantur, qui ad id teneantur. Quodcunque autem incommodum dictis *H.* et *B.* super prefata moneta incumbet, nos eis assistemus omni diligentia, non obstantibus literis illis, quas *Didericus de Alceia* sub dolo et fraude obtinuit. Sed si iidem a contractu facto penuria ducti desistant, nobis dabunt penam decem marcarum, quod idem nos tenemur eis.

Actum anno domini MCCXXXVII. Indictione X. Datum in nativitate domini.

Copie im St.-A. Gebr. Kemling, Urkundenb. zur Gesch. der Bischöfe zu Speyer I. 215.

601. Reiner Abt zu Echternach beurkundet den erneuerten Vergleich zwischen den Gebrüdern Hermann und Heinrich von der Leye (bei Uerzig) und der Abtei Himmerode wegen Gütern bei Grandsdorf. Im Dezember 1237.

Renerus divina favente gratia abbas in *Epternaco* omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Innotescat universitati vestre, quod orta in diebus nostris dissensione quadam inter *Hermannum* et *Henricum de Leye* fratres ex una parte et monasterium de *Hemmenrode* ex altera super quibusdam terris in banno ville *Grandistorp* iacentibus, examinati per mediatores partium quidam proveciores etate tam de fratribus monasterii, quam de rusticis ville dixerunt, quod cum primitus edificari cepisset grangia de *Gevelstorf*, fratres monasterii non habentes viam competentem, per quam sua vehicula deducere possent, a grangia illa ad claustrum absque dampno rusticorum obtinuerunt ab eisdem per commutationem duas particulas terre, que vocantur ab incolis *Dornakker* et *Opinakker*, et in recompensationem dederunt rusticis quosdam agros inter bona eorundem hinc inde iacentes, ita quod digna recompensatio et sufficiens rusticis videbatur. Factum est hoc per manum nobilis viri *Cunonis de Malberg* et *Dudonis militis de Dudeldorf*, qui dictas particulas a *Vollnando de Leye* tenebat in feodo. Quas particulas monasterium quiete possedit diebus *Dudonis* et *Volknandi*, loco earum memoratos agros *Dudone* tenente iure feudali, quos etiam per loca et vocabula duximus exprimendos. Tres iacent iurnales retro ecclesiam de *Grandistorp* in loco, qui dicitur *Torloch*, tres in *Semedede*, tres in *Birke*, duo in *Sundirsbach*, duo in fundo in *Scheye*, tres idem, qui fuerant *Gezonis* et *Jde*. Mortuo post hec *Dudone* absque herede, revolutum est feodum ad *Theodericum* filium *Volknandi*, qui *Th.* quum movere cepisset querelam contra monasterium, super premissis a viris prudentibus instructus de veritate, destitit a querela. Hec dixerunt illi. Igitur nostris, ut supradictum est, diebus renovata fuit eadem querela a dictis *Hermannno* et *Henrico* fratribus, filiis *Theoderici de Leye*, instinctu quorundam rusticorum. Scilicet rogatu et consilio bonorum virorum *Hermanni de Lusserich*, *Richardi de Manderscheid*, *Godefridi de Ingedorf*, qui mediatores erant partium, *Cunradus*

abbas monasterii de *Hemmenrode* et conventus suus super prelibata addiderunt rusticis adhuc duos iurnales, iacentes in eo loco, qui dicitur *Crum. benakker*, ut per hoc superhabundans recompensatio facta rusticis probaretur et in posterum omnis querela rusticorum contra monasterium super his ex integro sopiretur. Nos vero, ad quos supranominatum feodum primarie spectat, considerantes, quod in prefata commutatione iure nostro nichil decresceret immo maius aceresceret, ipsam commutationem ab antiquo factam et modo renovatam atque melioratam de consilio et assensu nostri conventus approbavimus et ratam habuimus, ac pro veritate facti posteris declaranda, ad petitionem partium ambarum presentem cartam sigillo nostro et sigillo conventus nostri fecimus consignari. Dicti etiam fratres *Hermannus* et *Henricus*, quia sigillum non habebant, pro parte sua sigillum memorati *Hermanni de Lussenich* voluerunt apponi. Actum mense Decembri anno gratie MCCXXX septimo.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

602. Revers der Abtei Himmerode gegen Rudolf von Leudesdorf wegen eines von demselben für sich und seine verstorbene Frau Pauline der genannten Abtei unter Vorbehalt der lebenslänglichen Nutznießung geschenkten Wingerts bei Leudesdorf. Im Dezember 1237.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspecturis, quod *Rodolfus de Ludenstorp* pro se et pro uxore sua *Paulina* defuncta contulit vineam unam apud *Ludenestorp*, in *der Bitcen* iacentem, ecclesie nostre, ita quod ipse excolet eam quamdiu vivit et omni anno dabit conventui nostro ministerium de vino de eadem vinea in vigilia natalis domini. Insuper dabit nobis annuatim censum trium denar. *Trevir.* pro recognitione proprietatis nobis date. Post mortem suam vinea ipsa remanebit ecclesie nostre integraliter sine contradictione cuiusquam, ita quod conventus noster ex proventibus eius semper habebit ministerium de vino in die supradicto. Si vero dictus *R.* ad transmarinas partes ierit, sicut habet in proposito, fratres nostri in *Ludenisdorp* manentes excolent vineam memoratam, et conventui dabunt exinde ministerium statutum omni anno. Et quicquid superfuerit de proventibus, deductis expensis reservabunt et ei cum redierit totum cum vinea sua assignabunt. Si mortuus fuerit, ipsum reservatum cum vinea sepedicta ecclesie nostre integraliter remanebit nec tenebimur inde alicui respondere, prefato ministerio conventui ad vigiliam natalis

domini deputato salvo in perpetuum permanente, et vinea ipsa preter decimam solvit annuatim X denar. Colon. et obolum. Actum mense Decembri anno gratie MCCXXXVII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

603. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet einen Gütertausch bei Altrich zwischen der Abtei Himmerode, welche einen neuen Hof am Lieserfluß unterhalb Altrich anlegen will, einerseits und Meffried dem Älteren von Neumagen, seiner Hausfrau Petrissa und Theoderich von Ulmen Domherrn zu Trier, als Pfarrer zu Altrich, andererseits. 1237.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus etc. notum esse volumus, quod dilecti filii abbas et conventus de *Himmenrode*, volentes grangiam constituere supra ripam fluvii *Lesure* subter episcopalem curtem nostram in *Altreia*, obtinuerunt a *Meffrido* seniore de *Nu-magen* et uxore sua *Petrissa* et a *Theoderico de Ulmene* canonico *maioris ecclesie Trevirensis*, pastore in *Altreia*, accedente nostro consensu et archidiaconi loci, dilecti videlicet filii *Arnoldi*, quod idem *Meffridus* et *Petrissa* simul et dictus *Theodericus* pastor loci dederunt in commutatione monasterio de *Himmenrode* universam decimam, que ipsis debebatur in loco et circa locum grangie construende, duodecim ad hoc iurnalibus mensuratis pro decimatione duodecim iurnalium in tribus locis in banno itidem ville *Altreie* iacentium, de quibus monasterium semper totaliter decimam percipiebat. Quorum duodecim iurnalium quinque iacent secus viam, que a curia *Harth* ducit ad claustrum et sic euntibus est a dextris. Item quatuor, qui fuerunt *Joannis* fabri, qui iacent in meditullio inter *Harth* et *Altreiam* prope *Huttam*. Item tres, qui fuerunt *Sideliffe*, que tenuerat eas. Tam iurnales quam illas mensuraverunt frater *Theodericus* conversus de *Himmenrode*, dicte episcopalis curtis nostre in *Altreia* magister, et *Cono longus*, scabinis synodalibus sacramento firmantibus et universis rusticis loci approbantibus et attestantibus, quod in commutatione ista dicti *Meffridus* et sui heredes et pastor loci partem haberent absque dubio meliorem. Cum vero dictus *Meffridus* decimam XII iurnalium loci ad construendam grangiam destinati et circa eam hinc inde ad XII iurnales explendos mensurati tenuerat a nobis in feodo, ne bona nostra feodalia nullatenus minuantur, in recompensationem istius decime decimam superius memoratorum XII iurnalium in tribus locis

iacentium, prefatus *Meffridus* et sui heredes a nobis nostrisque successoribus *Trevirensibus* archiepiscopis tenebunt in feodo, pastori sua Decima in eisdem tribus locis salva remanente, libere et integre pertinebit et ita neque nostrum neque monasterii ius in aliquo minuetur. Ut autem facti huius evidentiam nulla in posterum extinguere possit oblivio, presentem cartam sigilli nostri appensione fecimus roborari, appositis etiam sigillis dictorum *Arnoldi* archidiaconi, *Theoderici* canonici *Trevirensis* pastoris in *Altreia*, et *Meffridi*. Actum anno gratie MCCXXXVII, indict. X.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

604. Conrad Bischof zu Speyer beurkundet die Erklärung des Simon Grafen von Sponheim über die Zuständigkeit der Münze zu Kreuznach ans Domstift zu Speyer und die Sicherstellung einer von demselben an das Domkapitel zu Speyer zu zahlenden Rente von Gütern zu Böckelheim. 1237.

In nomine sancte et individue trinitatis. C. dei gratia episcopus *Spirensis*. Constitutus in presentia nostra *Symon comes de Spanheim* coram nobis publice profitebatur, quod moneta in *Crutzenahe* cum omni iure suo attineret *ecclesie maiori Spirensi* secundum continentiam privilegii eiusdem ecclesie. Preterea de tredecim marcis et dimidia *Coloniensium*, quas tenebatur ibidem S. persolvere capitulo eiusdem loci de bonis in *Bechelnheim* talem dedit capitulo cautionem, quod si ipse commonitus a capitulo in ascensione domini eandem summam pecunie capitulo non persolveret, ipse cum duobus militibus scilicet *Symone* et *Bertholdo Scuhe* dicto castellanis suis vel aliis duobus sine fraude a die commonitionis ad octo dies *Spiram* intrabit, unquam inde exiturus nisi facta dicte pecunie plenaria solutione. Si autem sepedictum S. comitem extra terram morari contigerit, et officialis suus dictus *Bulo* vel alius, qui pro tempore fuerit, commonitus in ascensione domini dictam pecuniam nomine comitis non persolverit, una cum predictis militibus in octava Pentecostes *Spiram* se presentabit sub forma predicta. Preterea adiecit idem S. comes, quod eadem pecunia sub periculo et ducatu suo *Spiram* debet presentari. Hec autem predicta fidei interpositione firmanterunt tam comes, tam dicti fideiussores. Testes sunt comes de *Vahingen*, dominus *Otto de Eberstein*, *Otto de Bruchsell*, *Adelvolcus* et filius suus *Albertus de Lachen* milites et alii quam plures. Petivit autem dictum capitulum hanc paginam nostro sigillo et comitis de *Spanheim* roborari. Actum anno domini MCCXXXVII. Indictione X.

Copie im St.-A. Gedr. Hemling, Urfundenb. zur Gesch. der Bischöfe zu Speyer I. 211

605. Conrad der Landdechant, Gottfried der Stiftsdechant und die übrigen Canoniker des Stifts, Ludwig der Schultheiß, die Schöffen und Bürger zu Wehlar beurkunden die Ausstattung, welche der Ritter Eberwin von Garbenheim seiner Tochter Mechtilb bei ihrem Eintritt ins Kloster Altenberg mitgegeben hat. 1237.

Conradus dictus decanus generalis iurisdictionis ecclesie *Wetflariensis*, *Godefridus* decanus conventualis, *Ernestus* scolasticus et ceteri eiusdem ecclesie canonici, *Ludewicus* villicus, scabini et universi cives prememorata civitatis. Segnius irritant animos dimissa per aures, quam que sunt oculis sublata fidelibus. Hinc inde res vel pacta, que temporis elapsu viciari timeantur scripto prudenter eternantur. Notum igitur esse cupimus tam presentis quam futuri temporis fidelibus, quod dominus *Ebirwinus miles de Garbinheim* filie sue *Mechtildi* pro portione hereditatis sue quedam bona in predicta villa *Garbinheim* sita, tria talenta et duos solidos, duas aucas (anseris) et quatuor pullos annuatim in festo S. Martini immediate solventia iure proprietario libere contulit et absolute, filiis suis *Rudolpho* canonico et *Ebirwino* milite consentientibus et idem procurantibus. Predicta vero *Mechtildis* iuvenula libertati donata a patre et fratribus, obtulit se et prescripta bona, sororibus sanctimonialibus in *Aldinbure*, ibidem cum predictis sororibus deo et beate Marie perpetuo servituram, assignans predicta bona vestitarie dominarum. Huius rei testes sumus. Acta sunt hec anno domini MCCXXXVII. Ne autem huiusmodi donacio invidiorum malicia seu ohlivionis ignavia imposterum valeat infirmari, presentem paginam super ea conscriptam sigillorum nostrorum impressione fecimus roborari.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 70.

606. Rimund der Abt und der Convent von Everbach beurkunden dem Ritter Drabodo von Oberspai und seiner Hausfrau Hedwig die Schenkung der von deren Vorfahren erbauten Capelle S. Peter daselbst und deren Dotirung. 1237.

Frater Rimundus dictus abbas et conventus *S. Marie in Everbach* universis presens scriptum auditoris in perpetuum. Ad notitiam Christi fidelium volumus pervenire, quod dominus *Drabodo* miles et domina *Hedewigis* uxor eius in *Overspeie* capellam *S. Petri* sitam ibidem, quam a predecessoribus suis in fundo proprio constructam sub titulo legitime possessionis tenuerunt, nobis communicata manu contulerunt, assignantes nobis inter

alia bona sua nobis data, specialiter vineam capelle contiguam in orto proximo, ex qua tantum annis singulis novem solidos *Colonienses* in festo S. Martini dabimus et villani similiter alios novem solidos *Colonienses* religioso et idoneo sacerdoti, quem ibidem propter divina celebranda de nostro beneplacito decreverimus collocare. In evidentiam huius rei hanc paginam conscribi et nostro sigillo fecimus communiri. Testes sunt: *Rudegerus* plebanus in *Speie*. *Wernerus* frater domini *Drabodonis* sacerdos. *Rukerus* miles frater etiam eiusdem *Drabodonis*. *Wigandus* prior noster. *Willelmus* cellerarius noster. *Heinricus* cantor. Frater *Adolphus* magister in *Speie*. *Hildebrandus* carpentarius et alii quam plures. Actum anno gratie millesimo ducesimo tricesimo septimo.

Original im St.-A. zu Idstein. Das Siegel fehlt. Gedr. Hoffel 309.

607. *Wirich* Custos des Stifts S. Paulin bei Trier verkauft der Abtei S. Marien bei Trier Erbzinzen von einem *Wingert* zu *Mwel* bei Trier. 1237.

Etc. *Wiricus* custos *S. Paulini* vendidit ecclesie *B. Marie ad Martires* duos sol. censuales de vinea quadam in *Anval mons Popponis* dicta in perpetuum in festo BB. Petri et Pauli solvendas. Et si forte huius census in vinea defectum habuerit ecclesia memorata, recursum habebit ad domum predicti *Wirici*. Huic venditioni interfuerunt *Radulfus S. Paulini* prepositus. *Embicho* et *Johannes* pistores. *Walterus Grundele*. *Jacobus* et *Hugo* frater suus ministeriales *B. Paulini* et quamplures alii etc. Actum anno dominice incarnationis MCCXXX septimo.

Original im St.-A. Zwei Siegel, wovon 1 fehlt.

608. *Elisabeth* Aebtissin und der Convent von S. Thomas a. d. Kill vererbpachten ihre Güter zu *Schwickerath*. 1237.

Ego soror *Elysabet* dicta abbatissa totusque conventus *S. Thome* notum facimus univorsis hoc scriptum inspecturis, quod bona nostra, que habemus in *Swichroth*, *Godefrido* et uxori sue *Methildi* et heredibus suis iure hereditario concessimus hac videlicet conditione, ut annuatim in festo Martini ecclesie nostre solvat duo maldra siliginis et unum maldrum avene et tres solidos *Trevirenses*. Quod ut firmum et stabile permaneat, sigilli nostri munimine roborari decrevimus. Actum anno domini MCCXXXVII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

609. Theoderich Erzbischof von Trier belehnt nach dem Ausspruche seines Manngerichts zu Coblenz Mechtild und Loretta, die Töchter des verstorbenen Grafen Heinrich von (Blies-) Castel, mit der Burg Hunolstein. Coblenz 2. Januar 1238/39.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus. Notum sit omnibus hoc scriptum visuris, quod Metthildis et Loretta, filie dilecti consanguinei nostri Henrici bone memorie quondam comitis de Castris, constitutis quampluribus fidelibus nobilibus et ministerialibus nostris Confluentie coram nobis, optinuerunt a nobis dictante sententia eorundem, quod nos easdem misimus in possessionem feodi descendenti a nobis castri videlicet de Hunoldisteyn cum appenditiis suis, quod dictus comes pater earum in manus nostras libere resignatum, a nobis concedi procuravit eisdem feodali iure perpetuo possidendum. Huius facti testes sunt: Henricus comes Seynensis, Fridericus de Rißirseit, Theodericus de Kempenich, Johannes comes et Symon fratres de Spanheim, burcravius de Arberch, Ludewicus Walpodo, Dytardus de Passendorf, Wilhelmus de Helfenstein, Wilhelmus de Archa, Hermannus de Losnich aliique quamplures. Actum et datum Confluentie anno domini MCCXXXVIII. IV. Non. Januarii.

Orig. im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Fahne, Ealm 16. Töpfer, Hunolstein I. 11.

610. Kaiser Friedrichs II Geleitbrief für seinen aus Italien nach Deutschland zurückkehrenden Getreuen Gerhard von Sinzig. Lodi 5. Januar 1238.

Fridericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Jerusalem et Sicilie Rex. Universis Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Mandamus et firmiter precipimus fidelitati vestre, quatenus nullus sit, qui latorem presentium Gerardum de Sinzehe, valletum et fidelem nostrum de nostra licentia in Alamanniam revertentem impedire seu in aliquo molestare presumat, permittentes eum cum servientibus quinque et equitaturis septem libere pertransire et providentes sibi in securo conductu pro nostre reverentia maiestatis, si necesse fuerit et a vobis duxerit requirendum. Datum apud Laudam V. Januarii, XI. indictionis.

Rindlinger II. 138, 1 nach dem Original. Gedr. Guden II. 933. Guynard V. 152.

611. Engelbert von der Arken Dechant zu S. Florin und Pfarrer zu U. Liebenfrauen zu Coblenz übergibt das von ihm neugebaute Armenhaus mit der Liebfrauencapelle in der Leer zu Coblenz seinem Stifte S. Florin daselbst als Hospital. Coblenz 25. Januar 1238|39.

I. n. s. e. i. t. Ego *Engelbertus de Archa* sacerdos humilis, ecclesie *S. Florini* decanus sancteque *Marie in Confluentia* plebanus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris notum esse desidero, quod divina misericordia inspirante, que nunquam derelinquit sperantes in se, domum pauperum retro *Leyr*, quam in fundo construxi proprio, cum capella adhuc ibidem ad honorem dei sancteque *Marie* virg. et matris eius, beatis apostolis *Petro et Paulo* construenda, cum omnibus bonis, que in presenti possidet et in futurum poterit adipisci, ecclesie *S. Florini* in *Confluentia* tradidi atque traditam in perpetuum ad usus et refugium pauperum et infirmorum sancte hospitalitati libere deputavi, ut ex hoc post huius carnis ergastulum anime mee certum apud districtum iudicem invenire possim remedium, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat. Volo autem, ordino et constituo, ut post meam necnon et *Theoderici de Ryneche* consanguinei et confratris mei mortem successores mei, decani videlicet *B. Florini*, qui pro tempore ibidem fuerint, deum semper habentes pro oculis, sacerdotem idoneum, vita maturum et moribus comprobatum, perpetuo proficiant eidem hospitali et capelle in rectorem necnon et provisorem ibidem pauperum et infirmorum, qui dictum hospitale cum suis attinentiis pro suo posse ita fideliter manteneat et procuret, ut in districti examinis die iudicii coram tremendo iudice dignam deo valeat exinde reddere rationem. Cum autem *Hermannus* sacerdos mihi tam dudum fideliter servierit et honeste, ipsum propter hoc tamquam virum providum in hac parte utique et discretum, sepedicto hospitali et capelle construende gubernatorem ad dies vite sue constituo et rectorem, ut sic ibidem vivat et commissos sibi pauperes tam in temporalibus, quam in spiritualibus pascat et doceat, extirpando ibidem vitia et planetando virtutes, ut secum post hanc vitam fructum boni operis possit ad dominum reportare, et ipsius vocem audire dicentis sibi: Quoniam super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Ad hanc vero domum et capellam ego dictus *Engelbertus* in sustentationem sacerdotis in eadem domo residentiam personaliter facientis et ad benefaciendum ibidem pauperibus iuxta ipsius domus facultates ordino confero irrevocabiler et lego curtim meam cum suis appendentiis inter

Confluentiam et *Wisse* sitam eum omnibus vineis et agris meis in eodem floro sitis, agrum meum in *Loupach*, de quo sacerdoti *S. Crucis* apud *S. Florinum* solvuntur quatuor denarii *Colonienses*, item vineam meam prope dictum hospitale sitam, item domum et ortum retro *Leir*, de quo redduntur XII denarii *Colonienses S. Marie*, item vineam prope hospitale sitam, de qua tres solidi dantur singulis annis plebano *S. Marie* in anniversario *Cunradi* militis *Virnecorni*. Iterum lego CL oves meas eidem hospitali. Sacerdos vero, qui dicte cappelle et hospitali profuerit, propinabit annuatim in anniversario meo conventui *S. Florini* tria sextaria boni vini et in natiuitate domini, in Pascha, in Penthecosten, omnium sanctorum, in dedicatione, in die *Florini*, necnon et in omnibus festiuitatibus *B. Marie*, missam tantum maiorem apud *S. Florinum* personaliter observabit. Scire etiam vos desidero, quod *Gertrudis Rumpen* bona sua mobilia et immobilia legavit eidem hospitali. Super hiis autem omnibus manufideles meos constituo fratrem meum carnalem *Willelmum de Archa*, *Godefridum*, *Theodericum* et *Johannem de Engersse* confratres meos, *Hermannum* et *Godeboldum* clericos meos. Quod, ut ratum permaneat et semper stabile perseueret. presentes litteras non solum sigillo meo, verum etiam sigillis dompni *Cunradi* prepositi et ecclesie *B. Florini* et domini *Warneri* abbatis de *Monte S. Beati* feci et petii communiri Datum *Confluentie* anno domini MCCXXXVIII in conversione *B. Pauli* apostoli.

Original im St. A. mit vier Siegeln. Gedr. Günther II, 184.

612. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Stiftung einer Memorie in der Abtei Marienstatt durch den Kreuzfahrer Heinrich von Moselweiß genannt Wafilhart und seine Hausfrau Benedicta mit Haus und Grundstücken zu Metternich. Coblenz 26. Januar 1238|39.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod *Henricus de Wise* dictus *Wafilhart*, pro voto sue crucis ad terram sanctam cupiens proficisci, et *Benedicta* uxor sua pro remedio animarum suarum et parentum suorum domum, vineas et agros universos, quos habent apud *Metricum*, legaverunt conventui de *Loco S. Marie* ordinis *Cistertiensis*, ut dies anniversarius eorum ibidem perpetuo habeatur, tali videlicet ordinatione mediante, ut dictus *Henricus*, si reversus fuerit a terra sancta, de bonis memoratis suam debeat facere voluntatem. Si autem eundem *H.* mori contigerit, uxor sua *B.* prelibata

dictorum bonorum quoadvixerit percipiet usufructum. Præterea abbas et conventus cenobii memorati eidem *H.* prestiterunt X marcas, XII sol. *Colon.* pro marca computatis, ut dictam domum, vineas et agros nominatos colere debeant VII annis, et in fructibus eorundem recipiant pecuniam nominatam, qua soluta eadem bona colent pro fructuum medietate, donec annorum dictorum numerus compleatur. Ut autem hoc factum ratum permaneat, presens scriptum ad preces predictorum *H.* et *B.* sigilli nostri munimine fecimus communiri, presentibus *Wilhelmo de Archa, W.* filio suo, *Henrico dicto Ipcil, Henrico dicto Speit,* fratre suo *Thoma, Mengozo de Wise, Henrico de Stochheim, Ecerardo, Waltero de Porta castri et Petro Albo* militibus et quampluribus aliis clericis et laicis. Datum et factum *Confluentie* anno domini MCCXXX octavo, VII. Kal. Februarii.

Original im St.-A. zu Idstein. Das Siegel fehlt.

Ebenso einer Memorie zu Romersdorf durch denselben mit einem Wingert zu Moselweiß. Am nämlichen Tage.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Ebenso zu Schönstatt bei Vallendar mit einem Wingert zu Moselweiß. Am nämlichen Tage.

Original im St.-A. Siegel fehlt.

613. Der edle Mann Theoderich von der Leyen (bei Uerzig?) und seine Hausfrau Meidis schenken mit Consens ihrer Angehörigen der Abtei Echternach ihr Allod und Hörige zu Gegen. 2. Februar 1238|39.

I. n. s. o. i. t. Quoniam in factis mortalium plerumque in tantum dominatur oblivio, ut ea que celebriter facta sunt sepius quasi non facta reputentur, remedium adinventum est litterarum, ut per eas facta hominum posteris innotescant. Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod *nobilis vir Th. de Petra* cum uxore sua *Aleida* allodium suum apud *Geigene* tam in silvis quam inpra tis, curtulis et agris, cultis et incultis, de consensu filii sui *Thome,* et filiarum suarum *Margarete* et *Ide,* necnon et fratrum suorum *Tifridi* et *Elie,* pro remedio anime sue ad ecclesiam *Epternacensem* super altare *B. Katarine* martyris obtulit, filio et filiabus necnon et fratribus prenominatis consentientibus et voluntarie iuri, quod in eodem allodio habere videbantur, abfestucantibus. Ecclesia vero

Epternacensis eidem XV libras *Treverenses* pietatis et predictae resignationis intuitu contulit. Insuper prescriptus *Th. Waltherum de Geiene dictum Cokin* et sororem suam filiumque sororis suae, qui sibi pro servili conditione obligati erant, et allodium memoratum quasi iure hereditario possidebant, et ad hoc induxit, ut ipse omni iuri, quod in eo habere videbantur, penitus abrenuntiarent, et ipsi pro hoc conditionem illorum meliorem faciens, super altare *B. Willibrordi* eos reddidit et omni iuri, quod in eis habere videbatur penitus abrenunciavit. Ut autem hec rata et firma permaneant, presentem scedulam inde conscriptam sigillo oppidi *Epternac.* roborari fecerunt. Acta sunt hec publice quoram testibus idoneis: *Nobili viro domino Henrico de Ham, Hermanno milite de Menningen, Thoma de Bollindorf, Th. de Menningen et Rudolfo* sculteto fidelibus ecclesie, *Henrico* quondam scolteto, *Godefrido, Friderico, Theoderico, Waltero* villico et *Henrico Porcello, Isinbardo* scabinis *Epternacensibus*, anno domini MCCXXXVIII. Mense Februarii. In die purificationis *B. Marie* virginis.

Original im St.-A. mit dem sehr beschädigten Siegel.

614. Der Ritter Matthias von der Brücke zu Trier genannt von Cochem und Lyveradis seine Hausfrau verkaufen der Abtei Himmerode drei Verkaufsläden in der Jakobsstraße beim Markte zu Trier. Im Februar 1238/39.

Ad noticiam perveniat tam presentium quam futurorum, quod *Mathias de Ponte miles Treverensis dictus de Kohheme et Lyveradis* uxor sua abbati et fratribus ecclesie in *Hemmelroden* tres thalamos suos cum omnibus appendiciis, inferius vel subtus tantum in introitu platee domini *Jacobi* nuncupate ab oppositis stallorum cambii in foro *Treverensi* sitos, pro C libris monete *Trever.* communi assensu et voluntate ipsorum ac omnium, quorum consensus in tali venditione de iure fuerat requirendus, libere et absolute pro certo allodio perpetuo possidendos vendiderunt et harum C librarum solutionem se litteris presentibus recepisse protestantur. Huius rei testes sunt: *Bonifacius. Ordolphus. Lodewicus. Baldewinus. Lodewicus. Henricus. Johannes. Tristandus. Gobolo. Lodewicus. Walterus. Gylotus. Arnoldus et Nicholas* scabini *Treverenses*. Actum et datum anno domini MCCXXX octavo, Mense Februario. In cuius etiam rei testimonium presenti carte sigillum civitatis *Treverensis* est appensum.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

615. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen S. dem Domthesaurar zu Trier und seinem Bruder Reiner von der Brücke zu Trier über die Hunschaft zu Grunderich. Trier 2. März 1238|39.

Th.)* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum sit omnibus hoc scriptum visuris, quod super dissensione, que inter dilectum filium S. thesaurarium *Trevirensis* ex una parte et *Reinerum* fratres *de Ponte Trevirensi* super *Hunrige*, quam dicunt se habere in *Grunderich*, vertebatur ex altera, talis coram nobis compositio intercessit, ita quod dictus S. thesaurarius eandem *Hunrige* iure universali per XXX libras *Treverenses* novorum legalium titulo pignoris habebit libere et quiete sub eadem forma et lege, sicuti habent alie ecclesie ab eisdem, videlicet *maior ecclesia Trevirensis* et hospitale eiusdem. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro necnon capituli *Trevirensis*, R. prepositi *S. Paulini*, dicti S. thesaurarii et *Friderici senioris de Ponte* sigillis fecimus ad petitionem partium communiri. Actum *Treviris* anno millesimo ducesimo trigesimo octavo sexto Nonas Martii.

Chartular des Domcapitels zu Trier im St. A.

616. Derselbe incorporirt dem Kloster S. Martin zu Trier die S. Viktoriskirche jenseits der Brücke von Trier. Trier 15. März 1238|39.

I. n. s. c. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos cenobio S. *Martini Trevirensis* rerum inopia laboranti, satagentes saltem ex officii nostri debito in parte aliqua subvenire, eidem concessimus de consensu capituli nostri *Trevirensis* necnon dilecti filii *Arnoldi* archidiaconi loci, ut ecclesiam S. *Victoris* ultra *pontem Treviris*, cuius patronatus ius ad id ipsum cenobium pertinebat, habere et in posterum in eiusdem usus, quantum ad fructus, quos pastores existentes ibidem pro tempore percipere consueverunt, integraliter convertendam, ita, quod persona ibidem ad presentationem fratrum dicti cenobii instituenda teneatur ad omnia, quantum ad synodi et capitulorum frequentationem et iurium aliorum exhibitionem nobis et successoribus nostris necnon et loci archidiaconis debitorum, ad que tenentur nostre diocesis ceterarum pastores parochialium ecclesiarum. Ut

*) Die Copie hat irrtümlich *Alexander*.

autem hec nostra concessio rata permaneat et perpetua stabilitate firmetur, presens scriptum inde confectum nostro, capituli nostri, dietique archidiaconi sigillis fecimus communiri. Datum *Treviri* anno domini MCCXXXVIII. Idus Martii.

Copie im St.-A. Gebr. Hausen, Beiträge 120.

617. Derselbe beurkundet die Verfügung *Messfried* des Älteren von *Neumagen*, daß die seiner Hausfrau *Petrissa* als Heirathsschenkung verschriebenen Güter zu *Clüßerath* derselben auch nach ihrem Eintritte in das Kloster *S. Thomas a. d. Kill* nutznießlich verbleiben sollen. 1. April 1238.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, notum esse volumus, quod cum *Meffridus senior de Numagen* assignasset in donationem propter nuptias ducentas libras *Trevirenses* et pro eisdem impignorasset bona quedam in *Cluxerte* uxori sue *Petrisse*, eadem *P.* de permissione et assensu nostro, quod ad religionem transiret, promittente, dictus *M.* maritus ipsius concessit ad petitionem eiusdem cenobio *S. Thome*, in quo domino disposuit ipsa *P.* in regulari habitu perpetuo deservire, quod emolumentum prescripte donationis propter nuptias integraliter perciperet quoad viveret prefata *P.* Et in hoc etiam consensit *Meffridus iunior de Numagen*, cum eius esset proprietas bonorum prescriptorum, et eadem de ipsius assensu *M. senior* habere deberet toto tempore vite sue *M.* videlicet senioris. Fuit insuper adiectum, ut *M. iunior* restituentur bona ipsa, si adhuc vivente *Petrissa* posset hoc apud abbatissam et conventum memorati cenobii amicabile compositione obtinere. Promisit etiam fide data in manus nostras idem *M. iunior*, quod ratum haberet et firmum, quicquid *M. senior* ordinaverat de emolumento sepedicte donationis propter nuptias, integraliter et pacifice percipiendo ab abbatissa et conventu *S. Thome*, quamdiu viveret sepedicta *P.*, nisi ut dictum est, medio tempore super eo inter ipsos per compositionem amicabilem aliud decernatur. Ut autem hec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, ad petitionem tam senioris quam iunioris *M.* necnon et abbatisse et conventus cum eorundem sigillis nostrum et ecclesie *Treverensis* sigilla apponi fecimus scripto presenti. Actum anno domini MCCXXXVIII. Kalendas Aprilis.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln, wovon 1 fehlt.

- 618.** Wirich Herr von Berburg bekundet den Lehensauftrag eines Hauses bei Weiler vor Trier durch den Ritter Ludwig von der Brücke an die Gräfin Ermesindis vom Luxemburg und ihren Sohn Heinrich. 5. April 1238.

Ego *Wiricus dominus de Berepaire* omnibus notum facio, quod *dominus Ludowicus de Ponte Trevirensis* et *Petrus* filius suus domine *comitisse de Luccelburg* et *H.* filio eius domum suam reddiderunt et de ipsis ligialiter receperunt ita, quod dicta comitissa et filius eius contra omnes excepto domino Imperatore et domino *Treverenſi* archiepiscopo se iuvabunt de dicta domo et gentes suas ponent intus. Et si forte dictus dominus *L.* et *P.* filius eius conventionibus prefatis contrairent, tale feodum, quod a me tenent, dicti dominus *L.* et *P.* filius eius saizirem et domine comitisse iamdictae et filio suo *H.* dictum feodum redderem, donec esset eis emendatum ad plenum. Feodum iamdictum est apud *Villarium* prope *Treverim*. In huius autem rei testimonium presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Datum in crastino Pasche anno domini **MCCXXX** octavo.

Copie nach dem Liber feudorum der Grafschaft Luxemburg im St.-A. zu Luxemburg.

- 619.** Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt die Pfarrkirche zu Longwich sowie die von S. Michel am Thore von S. Maximin der Infirmerie der Abtei S. Maximin bei Trier. 30. April 1238.

I. n. s. e. i. t. Amen. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum ex officii nostri debito teneamur subiectis nobis cenobiis, ut domino diligentius ac devotius famulentur, in suis necessitatibus providere, ecclesiam de *Longwich*, ad monasterium *S. Maximini Trevirensis* spectantem ratione iuris patronatus, quod habere noscitur in eadem, ipsi monasterio contulimus de assensu capituli nostri necnon et dilecti filii *Arnoldi* archidiaconi loci, statuentes, quod fructus, qui hactenus pastores ibidem percipere consueverunt, in usus infirmorum fratrum perpetuo convertantur, sic tamen, quod portio competens assignetur persone, que in ipsa ecclesia personaliter deserviat, instituenda ad presentationem abbatis, qui pro tempore fuerit, quotiens contigerit eandem vacare. Hec etiam persona ad omnia ea nobis et archidiacono tenebitur ad que tenebantur pastores quantum ad synodi et capitulorum observationem et iurium exhibitionem archiepiscopis et archidiaconis,

qui pro tempore fuerint, debitorum. Presentibus etiam duximus annexendum, quod ecclesiam S. *Mychaelis* sitam supra portam dicti monasterii per nos alia vice assignatam eiusdem infirmitorio, vacare volumus et ad presentationem abbatis assignari persone, que personaliter ibidem deserviat. Postquam monasterium ipsum in perceptione fuerit fructuum supra scripte ecclesie in *Lunewich*, qui pastorem contingebant post mortem videlicet *Conradi* dicti de *Rore*, nunc pastoris eiusdem. Ut autem hec provisio rata permaneat et debita stabilitate firmetur, presentem paginam inde conscriptam nostro et capituli nostri, necnon et memorati archidiaconi sigillis fecimus communiri. Si quis autem huic ordinationi nostre ausu temerario contraire presumpserit, sciat se excommunicationis sententiam incursum. Datum anno domini MCCXXXVIII. Mense Aprili, pridie kal. Mai.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

Papst Gregor IX bestätigt dies. Anagni 30. August 1238. Anagnie III. Kal. Sept. pont. a. XI.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

620. Mechtild weiland Gräfin von Sayn genehmigt die Stiftung des Klosters S. Catharinen bei Hargarden durch Gerhard Edelherrn von Kenneberg und Benedicta seine Hausfrau. 11. Mai 1238.

Universis presentes litteras inspecturis *Mechtildis* olim *comitissa Seimensis* in domino salutem. Noverit universitas vestra, de nostra voluntate et de nostro consensu esse, quod *nobilis vir Gerhardus de Kenneberg* et *Benedicta* sua uxor claustrum monialium ordinis *Cisterciensis* inchoet et construat apud *S. Catharinam* in loco, qui dicitur *Hargarden*, in terra et ditione nostra, quod gratum habemus et ratum. Nos etiam nobili plante benefacere volentes, ut earum piis apud deum precibus adiuvemur, ad instantiam domini *Gerhardi* ius piscationis et venationis in territorio nobiscum item ius illud dudulandi vina, (quod ab *an me Steine* usque in *Rott* solis canonessis dicti loci antehac et nulli rusticorum competebat,) et ad nos de iure devolutum fuerat, libere illis concedimus, in presenti renovamus et perpetualiter confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras eidem dedimus nostro sigillo munitas anno MCCXXXVIII. V. Idus Maii.

Die Urkunde im St.-A. ist eine Fälschung neuerer Zeit. Auf ein altes Pergamentblatt, worauf noch Spuren einer älteren ausstirbten Urkunde erhalten sind und woran das Siegel einer Frau von Tomberg geb. Gräfin von Reuenare, wahrscheinlich der Jutta

Gemahlin Ruprechts von Lomberg Herrn zu Bernich † 1354, hängt, ist der gefälschte Text in schlecht imitirter alterthümlicher Handschrift mit blasser Tinte geschrieben, wahrscheinlich unter Zugrundelegung einer alten echten Urkunde. Eine Copie, die etwa dem Ende des 17. Jahrhunderts angehört, giebt nämlich die Urkunde, wie vorstehend, an gewisser Stelle in Klammern, und scheint das Concept der Fälschung gewesen zu sein. Man kann also vermuthen, daß sie den ursprünglichen Text außerhalb der Klammern enthält. Gedr. theilweise abgekürzt und mit anderen Daten Günther II. 186. Heesius Manip. Hemmenrod. 27. Gallia Christ XIII. 354. Red, Geschichte von Sienburg und Wied. 307.

621. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Machern die Schenkung des Kirchenpatronats zu Kesten seitens der Ritter Friedrich und seiner Neffen Friedrich und Reiner von der Brücke zu Trier. Trier 23. Mai 1238.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Cum ex officii nostri debito religionem plantare etc. Notum itaque volumus esse tam presentibus quam futuris, quod cum *Fridericus* senior et duo filii fratris sui *Fridericus* et *Reynerus milites de Ponte Treverensi* patroni ecclesie in *Kesthintin* patronatum eiusdem, retenta sibi decima quam hactenus habebant ibidem, coenobio sanctimonialium in *Machra* de assensu et auctoritate nostra liberaliter contulissent, nos eiusdem necessitati, quod tamquam novella plantatio rerum inopia laborabat, satagentes saltem in parte aliqua subvenire, ipsi concessimus de assensu capituli nostri *Treverensis* necnon et dilecti filii *Arnoldi* archidiaconi loci, ut ecclesiam dictam in posterum habeat in eiusdem usus quantum ad fructus, quos pastores existentes ibidem pro tempore percipere consueverunt, integraliter convertendam excepta portione competentem assignanda persone, quae in ipso loco residere et personaliter valeat deservire. Que videlicet persona ad presentationem dominarum instituenda tenebitur ad omnia quantum ad synodi et capitulorum frequentationem et iurium aliorum exhibitionem nobis et successoribus nostris necnon et loci archidiaconi debitorum, ad que tenentur pastores ceterarum parochialium nostre dyocesis ecclesiarum. Ut autem tam donatio dictorum militum, quam nostra concessio rata permaneat et perpetua stabilitate firmetur, presens scriptum inde confectum nostro, capituli nostri, dicti quoque archidiaconi necnon et memoratorum militum sigillis fecimus communiri. Nulli ergo hominum liceat etc. Datum *Treviri* anno domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo decimo Kalend. Junii.

Vidimus von 1305 im St. A.

- 622.** Gertrud die Witwe des Bürgers Elenger zu Trier überweist dem Domkapitel daselbst die Hälfte ihres Hauses am Graben zu Trier und einen Wingert zu Schweich als Legat ihres Mannes zur Stiftung eines Anniversars. 24. Mai 1238.

Anno domini MCCXXXVIII in vigilia B. Urbani mart. *Gertrudis* mulier, relicta *Elengeri* civis *Trever.*, recognovit coram *W.* decano et capitulo *Trever.*, quod dictus vir eius legaverat in extremis eis medietatem domus sue etc. super *fossatum* et vineam etc. apud *Swecke* in banno *Cledirhun* tali pacto, quod *G.* post mortem viri sui domum totam possidebit et vineam et eius anniversarium propinabit. Ipsa vero defuncta predictae domus medietas et proprietas vinee ad *maiorem ecclesiam* devolvetur et pro anniversario eorum, quod simul celebrabitur, propinando coloni vinee dimidiam anam vini dabunt annis singulis de vino eodem in festo B. Martini et in civitate *Treverensi*. Etc.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 623.** Das Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier vergleicht sich mit der Abtei Himmerode wegen des von den Gebrüdern Philipp und Hermann von Wintersdorf lehenbar besessenen Antheils am Zehnten zu Drenhofen und wegen der Ueberschweemmungen der Kill bei Winterbach. Trier 29. Mai 1238.

I. n. s. o. i. t. Cum magister et conventus *S. Marie in Horreo Treverensis* questionem moveret abbati et conventui *de Claustro* super quadam particula decime in *Hornavia*, quam *Philippus* et *Hermannus de Wintersdorf* fratres ab ipso conventu *de Horreo* tenent in feodo, dictus abbas et conventus suus memorato conventui *de Horreo* moveret aliam questionem super eo, quod de fluvio *Kiele* ipsis non prohibentibus aqua profluens ipsorum agros et prata inundatione apud *Winterbach* destrueret, intervenientibus bonorum virorum consiliis prefata magistra *de Horreo* conventus sui nomine ius ipsius decime prenotato abbati et suo conventui acquitavit. Contra dicti fluminis inundationem et excursum abbas sibi suis laboribus providebit salvo iure piscationis, quod circa molendinum conventus *de Horreo* hucusque noscitur habuisse. Super agris autem, a quibus census sex denariorum et decima petebatur, solam abbas solvet decimam, omni census querimonia cessante. Renuntiatum est etiam omni actioni, quam magistra et conventus in *Horreo* moverat abbati et conventui *de Claustro*, antequam presens scriptum confectum foret inter ipsos. Ut autem hec in posterum rata per-

maneant, presens pagina inde confecta sigillis magistre et conventus in *Horreo* necnon abbatis de *Claustro* patet consignata. Testes autem huius rei sunt: Magister *Th. F.* cellerarius et *S. de Francheremunt* canonici *Treverenses*. *O.* pastor in *Dudelendorf*. *L.* pastor in *Sletwiltre*. *G.* vicarius *Treverensis*. *Lodewicus de Ponte*. *Th.* scultetus et *Nycholaus* milites et alii quam plures. Actum *Treveri* anno domini MCCXXX octavo. Sabbato infra ebdomadam Pentecostes.

Zwei Originale im St.-A. Die drei Siegel fehlen bei dem Trierener Exemplar.

624. *Ida* Aebtissin und der Convent von *S. Thomas* a. d. *Kill* verkaufen dem Kloster *Machern* ihren Hof *Walholz*. 7. Juni 1238.

Ida abbatisa totusque conventus sanctimonialium *S. Thome Treverensis* dyocesis. Omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos cenobio in *Machra*, accedente consensu venerabilis patris nostri *Conradi* abbatis de *Himmilrode* et ipsius conventus, vendidimus et tradidimus curtim nostram, que dicitur *Walholz*, cum attinentiis et arabili terra videlicet *elure*, ut vulgariter loquamur, silvam, que includit ipsam et curtim et cum pratis quatuor limitibus limitatis. In cuius rei testimonium prescripto cenobio tradidimus presens scriptum, dicti abbatis nostri necnon et nostri sigillorum munimine roboratum. Actum anno domini millesimo ducesimo tricesimo octavo. Septimo Idus Junii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

625. *Theoderich* Erzbischof von *Trier* beurkundet wie der Edelherr *Meffried* der Aeltere von *Neumagen* das Kloster *S. Thomas* an der *Kill* durch Einweisung in die Güter seiner Frau zu *Kesten* befriedigt. 9. Juni 1238.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod cum nobilis vir senior *Meffridus de Numagen* conventui *S. Thome* in octoginta et quinque libris *Treverensis* monete teneretur, de consensu uxoris sue universa, que ex parte ipsius idem *Meffridus* in villa *Kestente* possidet, dicto conventui assignavit in solutionem debiti supradicti recipienda, ita videlicet, quod conventus *S. Thome*, octo libras pro redditibus ab eodem conventu dicto *Meffrido* debitas et assignatas, quoad vixerit idem *Meffridus* annuatim retinebit e ecclesia *S. Thome*, quamdiu

de sibi debito non fuerit satisfactum. Insuper eadem ecclesia bona supra-
dicta in *Kestente* annuatim recipiet in solutionem, et sic ipsis bonis estimatis,
cum octo libris memoratis, quicquid summe solutionis XX librarum ecclesie
S. Thome faciende annuatim defuerit, sepedictus *Meffridus* de aliis bonis
suis eidem ecclesie supplebit, ut per huius ordinationem singulis annis con-
ventui de totali summa sui debiti per prefatum *M.* XX libre persolvantur.
Ut autem premissa in posterum rata et firma permancant, presentem pagi-
nam inde conscriptam, nostri et dicti *M.* sigillorum munimine fecimus ro-
borari. Actum anno domini MCCXXXVIII. Primi et Feliciani.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

626. Paps Gregor IX befiehlt dem Erzbischof, den Suffraganen und
dem Clerus der trierischen Provinz den Schutz des Klosters Ma-
chern. Lateran 22. Juni 1238. Laterani X. Kal. Julii.
Pont. a. XII.

Original im St.-A. mit der Bulle.

Fast wörtlich wie Nr. 583.

627. Heinrich Propst zu Pfalzel beurfundet wie das Kloster S. Irminen
(Oeren) zu Trier ihm für den Kaufpreis von Gütern zu Nach
und Weiler (Buzweiler?) Bürgschaft geleistet habe. 25. Juni
1238.

Henricus dei gracia prepositus ecclesie *S. Marie Palatiolensis* omnibus
presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum nos universa bona,
que prius emeramus ab abbatissa et conventu *B. Thome* sita in *Age* et in
Wilre nichil in eisdem nobis retinentes quantum ad ipsam possessionem vel
fructus eiusdem, ecclesie *B. Marie Trever.* in *Orreo* postmodum vendidisse-
mus et tradidissemus pro C libris *Trevir.* medietatem solvendo in autumpno
anno domini MCCXXXIX et reliquam medietatem in sequenti autumpno,
dicta magistra et conventus de *Orreo* pro summa ipsa suis terminis solvenda
fideiussores nobis dederunt *Nicholaum militem de Ponte*, *Bonifacium* cogno-
mine *Regem*, *Waleramum de Fonte*, *Jacobum* cognomine *Papam*, quorum qui-
libet in solidum se astrinxit. In cuius rei testimonium predictis magistre
et conventui presens scriptum tradidimus, venerabilis patris nostri *Th. Tre-
virorum* archiepiscopi et ecclesie sepedicte de *Horreo* necnon et civitatis
Trevir. sigillis communitum. Datum anno domini MCCXXX octavo, in
crastino Joh. Bapt.

Chartular des Klosters S. Irminen im St.-A.

628. Das Domkapitel zu Trier beurkundet die zur Zeit Erzbischofs Poppo geschehene Stiftung einer brennenden Kerze vor dem Hochaltar des Doms zu Trier durch den Vikar Matthias von dem Hofe und Wingerten bei Iselsbach. 28. Juni 1238.

A. prepositus, W. decanus totumque capitulum maioris ecclesie Trevirensis notum facimus etc., quod Mathyas, vicarius bone memorie domini Popponis Trevirorum archiepiscopi, sex libras Trever. dedit Lodewico Soray et ab eo emit censum VII solidorum, constituens illos dari in festo B. Martini ad cereum unum, ut ille ardeat singulis diebus ante altare nostrum maius in missa. Etc. Lodewicus assignavit etc. censum de domo, area et vineis etc. in loco Isolsbach. Etc. coram Theumaro scolastico et officiali nostro acta sunt etc. Testes interfuerunt: decanus maior, T. scolasticus, Cuno cantor, Hugo de Lapide et Fridericus cellerarius, canonici Treverenses. Bonifacius Rex, Ordolphus, Lodewicus Albus et Johannis in Albach scabini etc. Actum anno domini MCCXXXVIII in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

629. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet des Hermann von Veldenz Stiftung seiner Memorie im Kloster S. Thomas a. d. Kill mit Weinrenten zu Neumagen. Im Juni 1238.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod Hermannus de Veldentia pro remedio anime sue et suorum predecessorum ecclesie S. Thome quatuor amas Treverensis mensure, in quibus eadem ecclesia in Numagen in censu predicto Hermannus annuatim pro cultura vinearum allodii ipsius H. tenebatur, in perpetuum de consensu Th. clerici fratris sui remisit, et eandem ecclesiam quantum ad solutionem prefati census in posterum liberam et absolutam nunciavit. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum nostri Meffridi iunioris de Numagen necnon et Hermannus de Layssenich sigillorum munimine fecimus roborari. Actum anno domini MCCXXXVIII mense Junio.

Chartular des Klosters S. Thomas a. d. Kill im St.-A.

630. Papst Gregor IX beauftragt den Provinzial des Predigerordens in Deutschland das Augustinerkloster S. Martinsberg bei Trier, welches sich nach den Regeln des Predigerordens einrichten will, mit den betreffenden Anweisungen zu versehen. Anagni 26. September 1238.

Gregorius episcopus servus servorum dei, dilecto filio priori provinciali fratrum ordinis predicatorum in *Theutonia* salutem et apostolicam benedictionem. Pia desideria devotorum etc. Hinc est, quod dilectarum in Christo filiarum (Name fehlt) priorissae et conventus monasterii *de Monte S. Martini Treveren.* ordinis S. Augustini precibus inclinati, discretionem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eisdem, que sicuti dicitur ad exortationem fratrum tui ordinis religionis habitum assumentes, se iuxta ipsorum doctrinam et consilium in divine legis observantiam direxerunt per (Name fehlt) priorem fratrum predicatorum *Treverensium* vel aliquos ex fratribus sibi commissis, qui ad hoc idonei fuerint, in spiritualibus provideri facias sine iuris preiudicio alieni. Preces nostras et mandatum taliter impleturus, ut eis gaudentibus percepisse quod petitur tibi benedictionis divine premium iugiter augeatur. Datum *Anagnie* VI. kal. Octobris, pontificatus nostri anno duodecimo.

Original mit der Bulle in der Stadtbibliothek zu Trier.

631. Testament des Domscholasters Thymar zu Trier. 6. November 1238.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Cum sine heredis institutione omne testamentum sit invalidum et inane, ego *Thymarus* scolasticus *Treverensis* corpore debilis, sane tamen mentis, universorum bonorum meorum heredes instituo filios *Gerardi militis de Urlei* et *Agnetae* uxoris sue, neptis mee, filios inquam, quos habent vel habituri sunt ad invicem. Volo autem, ut pro meorum indulgentia peccatorum dent in succursum terre sancte sexaginta libras *Treverenses* nuncio domini pape, qui ad tales elemosinas veniet colligendas. Et quod ipsi sint tutores filiorum suorum. Volo ut vinea, que vocatur *Pilungi*, de cetro attineat ad domum meam claustralem. Et *Walterus* nepos meus et quicumque post ipsum eandem domum cum vinea tenuerint, triginta solidos et propinationem annis singulis in natali B. Barbare virginis. Ipsi vero XXX solidi dividantur in primis, vespere, matutinis, prima, tertia, missa, sexta et in vespere secundis. Et cantabitur brevis,